
Vzdělávací oblast, tematický okruh, téma vzdělávacího materiálu: Metodický list, anotace: 

Základní vzdělávání, 1. stupeň, Člověk a jeho svět, Místo, kde žijeme.  
Vlastivěda, Česká republika, kraje ČR, práce s textem.

Tyto výukové materiály jsou určeny pro žáky 4. a 5. třídy 1. stupně. 

Pracovní listy jsou určeny pro samostatnou i skupinovou práci. Žáci 
pracují s textem, vyhledávají data, pracují s mapou, procvičují si své
znalosti o krajích České republiky (Jihomoravském kraji).

Projekt Sedmikráska
CZ.1.07/1.4.00/21.3812

Základní škola Sedmikráska, o.p.s.
Bezručova 293, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

Autor:  Mgr. Pavel Sedlák
Vytvořeno: září 2013

Název: VY_32_INOVACE_VL_04_Česká republika

4. - 5. ročník

ČESKÁ REPUBLIKA
Jihomoravský kraj



K RAJ JIHOMORAVSKÝ 
    

1

ź Převážnou částí leží území kraje na území 
historické Moravy.

ź Severozápad kraje pokrývají výběžky 
Českomoravské vrchoviny a chráněná oblast 
Moravský kras.
Jih kraje vyplňují dvě velké nížiny: 
Dyjsko-svratecký a Dolnomoravský úval.
Kraj náleží k povodí Dunaje, do kterého se 
vlévá řeka Morava.
Další důležitou řekou je Dyje.

ÚKOL:
1) Napiš, které dvě země (státy) hraničí s 

Jihomoravským krajem. 
_________________________________

ź

ź

ź



2

Statutárním městem Jihomoravského kraje 
je Brno.
Brno je druhým největším městem v Česku 
a jeho význam 
přesahuje hranice 
kraje.

Úkol:
Vypiš do rámečku 
názvy ostatních měst, 
které tvoří okresy Jihomoravského kraje.

_____________________________ 
_____________________________
_____________________________

K RAJ JIHOMORAVSKÝ 
 



13

•
průmysl (např. firma Zetor).

ź Potravinářský průmysl je rozmístěn 
na jihu kraje v okolí měst Znojmo, 
Břeclav a Mikulov.

ź       Zdejší teplé podnebí umožňuje 
pěstování teplomilného ovoce 
a vinné révy.

ź       V Brně se nachází řada vysokých 
škol, divadel a muzeí.

      
ź       Na Jižní Moravě se nachází významná archeologická 

naleziště.

ÚKOL:
Nakresli do rámečku , co mohou archeologové nacházet 
v archeologických nalezištích.

Velkou roli má v Jihomoravském kraji strojírenský 

K RAJ JIHOMORAVSKÝ  
 



4

• V Brně mají velkou tradici 
automobilové a motocyklové 
závody.

• Brno je známo také díky 
mezinárodním veletrhům, 
které se každoročně konají 
na Brněnském výstavišti.

 •  U Slavkova 
se koná 
každoročně oslava Bitvy tří 
císařů.

•  Na sever od Brna se nachází 
Moravský kras. Zde vznikla naše 
nejznámější propast Macocha.

•  U města Hodonín se nacházejí 
menší ložiska ropy.

ÚKOL: 
Rozhodni, co je vyrobeno z ropy.

Správné odpovědi vybarvi pastelkou.

K RAJ JIHOMORAVSKÝ 

  

PET LÁHVE SEŠIT BENZÍN

VĚTŠINA UM. 
HNOJIV

KLASICKÉ 
SVÍČKY

DÁMSKÉ 
PUNČOCHÁČE

POUZE SEŠIT NENÍ VYROBEN Z ROPY



5

ZDROJE:

Všechen obrazový materiál pochází z Wikipedie (viz . níže uvedené odkazy).
Materiál byl upraven.
Máte povinnost uvést: autora a poskytnout odkaz na licence 
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.cs
Můžete tak učinit přiměřeným způsobem, ale ne způsobem, který by 
naznačoval, že vás poskytovatel licence nebo vaše užívání podporuje. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mueller-
Thurgau_Weinsberg_20060909.jpg; autor: own work
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Brno_-
_Cathedral_of_Saints_Peter_and_Paul_III.jpg; autor: Millenium187
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c0/Lednice%2C_z%C3%A1
mek_%2801%29.jpg; autor: Harold
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/4b/Znojmo-
Nicholas_Square.jpg/800px-Znojmo-Nicholas_Square.jpg; autor: Pastorius
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Start_Superbike_Weltmeisterschaft_2008_
Brno.JPG; autor: Hopfenbart


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6

